
  

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Leg. 18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi  dell’art.  49  del  D.  Leg.  18   agosto  2000 n.  267,  si  attesta  la  copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  D.  Leg.  18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro CABIATI

IL SEGRETARIO
Dott. Silvio GRIGO’

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova 
Monferrato il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni 
oggi………………............................giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il............................................ai  sensi 
dell’art. 134 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova Monferrato, lì

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59

del  31.08.2009

OGGETTO: Sostegno alla locazione anno 2009

L’anno duemilanove  addì  trentuno   del mese di  agosto  alle ore 12,00 nella 
sala delle riunioni.
Esaurite  le  formalità  prescritte  dalla  vigenti  norme  in  materia  vennero  per  oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE essendo presenti i signori:

Presente Assente

Mauro Cabiati                      Sindaco x
Renata Avonto                    Vice Sindaco x
Marcello Coppi                    Assessore x
Angelo Milani                      Assessore x
Giuseppe De Giorgio           Assessore x

Presiede il Sindaco 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Silvio Grigò
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione G.R. n. 22-11781 del 20/07/2009 relativa all’individuazione dei criteri 
di  accesso alle  risorse per il  sostegno alla  locazione come stabilito  dall’art.11 della legge 
09/12/1998 n. 431 per l’esercizio finanziario 2009 (relativo all’anno solare 2008);

DATO  ATTO  che nelle note di indirizzo ai Comuni è prevista l’approvazione di bando 
comunale , in conformità allo schema tipo allegato alla citata Delib.G.R. 22/11781,  per la 
disciplina delle domande di contributo;

DATO ATTO Che  in particolare il bando comunale deve stabilire i seguenti parametri: 
1. data di apertura /chiusura del bando , tenuto conto che  disposizioni Regionali 

di indirizzo stabiliscono l’emissione del bando comunale non oltre il 14/9/2009 
e la chiusura inderogabilmente non oltre  il 15/10/2009;

2. eventuale  cofinanziamento con fondi propri di contributo Regionali; 
3. definizione,  entro i limiti  massimi stabiliti  dalla linee guida Regionali,  delle 

percentuali   di  elevazione  dei  contributo  concedibili  o  in  alternativa  delle 
percentuali di elevazione  dei redditi di riferimento in relazione alle situazioni 
di particolare debolezza sociale;

4. forme  e  modi  di  controllo  delle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  domanda  di 
contributo  ai sensi DPR 445/2000;

5. determinazione  del contributo minimo erogabile;

DATO  ATTO   che   la  rendicontazione  del  fabbisogno  deve  essere  trasmessa  entro   il 
11/12/2009 secondo le modalità contenute nella citata Delib.G.R. 22-11781;

CHE il termine  dal 01/09/2009 al 15/10/2009 risulta  più congruo per la presentazione delle 
istanza di contributo; 

CHE  L’amministrazione  comunale  non  intende  procedere  al  cofinanziamento  con  fondi 
propri, in ragione delle esigue risorse di bilancio;

VISTE le istanze pervenute negli anni passati;

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei servizi resi ai sensi dell’art. 49  del D. Lgs. 
n. 267/2000;

CON VOTI unanimi resi nei modi di legge;

DELIBERA

1) STABILIRE  che  la  data  di  pubblicazione  del  bando per  i  contributi  al  sostegno alla 

locazione – esercizio 2009- è fissata dal 01/09/2009 e la data di chiusura  è fissata al termine 

inderogabile del 15/10/2009; a tal  fine sono valide le istanze pervenute  al  protocollo del 

Comune, anche a mezzo  del servizio postale, entro le ore 12.00  del  giorno 15/10/2009; 

2) STABILIRE che il Comune di Villanova Monferrato non procede al cofinanziamento dei 
contributi regionali;

3) STABILIRE che le situazioni di particolare debolezza sociale di seguito indicate  danno 
diritto  all’ aumento del contributo richiesto con le seguenti aliquote:

1) presenza , nel nucleo familiare di una  o più persone anziane
a. da 65 a 75 anni 20%
b. oltre 76 anni 25%

     2) presenza nel nucleo familiare  di persona invalida con percentuale di invalidità superiore 
al 67%  o minore invalido                                     25%

3) provvedimento di sfratto esecutivo per finita locazione 25%
4) nucleo familiare  con almeno 3 figli a carico             20%
5) presenza nel nucleo familiare di un lavoratore che nel corso  
    del 2008  ha subito, licenziamento, cassa integrazione,mobilità        25%
6)  altre fattispecie 

4) STABILIRE che la percentuale di dichiarazioni da verificare presentate ai sensi DPR 
445/2000 è individuata nel 100% delle istanze presentate;

5) DARE ATTO che a seguito della ripartizione delle risorse da parte della Regione, non 
potranno essere erogati contributi inferiori a €. 100,00;

6) ADOTTARE il  modulo di domanda e di bando di concorso predisposto dalla Regione 
Piemonte  ed allegato alla citata deliberazione G.R. n. 22-11781  del 20/07/2009;

7) DARE ATTO  che il Responsabile del Servizio amministrativo provvederà all’adozione dei 
provvedimenti successivi e conseguenti.


